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ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ПЕРМСКОГО КРАЯ 

АППАРАТ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ 
Управление аналитической и законотворческой 

деятельности 

АНАЛИТИЧЕСКАЯ ЗАПИСКА 

к проекту закона Пермского края "О внесении изменения в Закон 
Пермской области "О налогообложении в Пермском крае" 

25.02.2016 № 32-АЗ 

Аналитическая записка подготовлена по поручению председателя 

Законодательного Собрания Пермского края Сухих В.А. от 08.02.2016 № 289-

16/07 на основе материалов, поступивших с письмом губернатора Пермского 

края Басаргина В.Ф. от 05.02.2016 № СЭД-01-56-135. 
 

 Проект закона, представленный на рассмотрение Законодательного 

Собрания Пермского края, предполагает внесение изменений в Закон Пермской 

области от 30.08.2001 № 1685-296 «О налогообложении в Пермском крае» в 

части установления срока уплаты транспортного налога в Пермском крае 

для налогоплательщиков – физических лиц не позднее 1 декабря. 
 

По сути законопроекта отметим следующее. 

Транспортный налог, являясь региональным налогом
1
, вводится в 

действие в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации 

законами субъектов РФ и обязателен к уплате на территории соответствующего 

субъекта РФ. 

Законами субъектов РФ  устанавливаются налоговые ставки  в пределах, 

установленных Налоговым кодексом РФ, порядок и сроки уплаты налога для 

налогоплательщиков-организаций, налоговые льготы и основания для их 

использования налогоплательщиком. 

Согласно Федеральному закону от 23.11.2015 № 320-ФЗ «О внесении 

изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации» 

транспортный налог подлежит уплате налогоплательщиками - физическими 

лицами в срок не позднее 1 декабря года, следующего за истекшим налоговым 

периодом. Указанный Федеральный Закон вступил в силу с 23 ноября 

2015 года.  

В настоящее время согласно Закону Пермской области «О 

налогообложении в Пермском крае» срок уплаты транспортного налога 
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для физических лиц на территории Пермского края установлен не 

позднее 15 ноября.  

Отметим, в соответствии с Законом Пермского края от 25.12.2015 № 589-

ПК «О транспортном налоге на территории Пермского края и о внесении 

изменения в Закон Пермской области «О налогообложении в Пермском крае» 

установлен срок уплаты транспортного налога для налогоплательщиков - 

физических лиц не позднее 1 декабря, следующего за истекшим налоговым 

периодом.  

Закон № 589-ПК вступает в действие с 1 января 2017 года и не 

ранее 1- го числа очередного налогового периода по транспортному 

налогу, то есть по данному закону срок уплаты транспортного налога 

наступит не позднее 1 декабря 2018 года за истекший налоговый период 

2017 года. 

Представленный законопроект предусматривает вступление в силу со дня 

официального опубликования, то есть срок уплаты по транспортному налогу 

для физических лиц по нему наступит не позднее 1 декабря 2016 года за 

истекший налоговый период 2015 года. 

Таким образом, действие представленного законопроекта будет 

распространяться на два налоговых периода 2015 и 2016 годов. 
 

Поскольку представленный законопроект предлагает приведение срока 

уплаты транспортного налога для налогоплательщиков - физических лиц в 

соответствие изменившимся нормам федерального законодательства, его 

принятие  актуально и имеет положительные последствия. 
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